Tìm hiểu cơ đạo miền Trung Bắc mà không đề cập đến huyền vi tạo nên hai Thánh sử sau này thì cũng là điều thiếu sót.

Vào thập niên 1990, hai Thánh sử Cao Đài giáo được thành hình như để bổ túc cho cơ đạo truyền bá khắp các tỉnh Việt Nam trước khi ban truyền ra ngoại quốc theo lời Thánh ngôn đã dạy tại nhà ông Hồ quang Châu ngày Rằm tháng 9 năm Bính Dần 1926:

*“...Từ đây nòi giống chẳng chia ba
Thầy hiệp các con lại một nhà
Nam Bắc cùng rời ra ngoại quốc
Chủ quyền Chơn đạo một mình Ta!...”*

Cho nên dù nội dung sách này chỉ trình bày đạo sự từ 1934 đến 1955, nhưng cũng không thể không nhắc đến đạo sự từ thập niên 1990 tại miền Trung giáp ranh miền Bắc là hai tỉnh Nghệ An và Thanh Hóa để quý độc giả được tường lãm.